
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 87 del 13/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DAL/2024/90 del 12/02/2024

Struttura proponente: SETTORE DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LR 5/2015. BANDO 2024 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER ATTIVITÀ ORDINARIE A FAVORE DI
ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI FRA ASSOCIAZIONI DI EMILIANO-
ROMAGNOLI NEL MONDO. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE
DOMANDE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA ATTIVA E
DELLA CONSULTA DEGLI EMILIANO - ROMAGNOLI NEL MONDO

Firmatario: ALESSANDRO CRISERÀ in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianfranco CodaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

       - la legge regionale 27 maggio 2015, n. 5, come modificata dalla legge regionale n.19/2022,
ad oggetto "Promozione degli interventi e delle relazioni a favore degli emiliano-romagnoli
nel mondo", ed in particolare l’articolo 14, comma 4, ai sensi del quale l’Assemblea
legislativa, sulla base del Piano Triennale, concede contributi destinati a sostenere le attività
delle associazioni e federazioni fra associazioni di emiliano-romagnoli nel mondo iscritte 
nell’elenco regionale istituito ai sensi dell’articolo sopracitato, della medesima legge;

- il Piano triennale regionale degli interventi a favore degli emiliano-romagnoli all'estero per
gli anni 2022-2024, approvato con delibera dell’Assemblea legislativa n. 62 del 19 gennaio
2022, che individua, al punto n.4, la misura, i criteri e le modalità per la concessione dei
contributi previsti dalla L.R. 5/2015;

- la determinazione 08 settembre 2023 n.655 ad oggetto “LR 5/2015. Approvazione Bando
2024  per  la  concessione  di  contributi dell'Assemblea  legislativa per  attività  ordinarie  a
favore  di  Associazioni  e  Federazioni  fra  associazioni  di  emiliano-romagnoli  nel  mondo.
Prenotazione della spesa”;

Attestato che il sopra citato Bando approvato con determinazione n. 655/2023, pubblicato sul sito
web ufficiale della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo e ai sensi del D.lgs. n. 33/2013,
fissava le modalità e i termini di presentazione delle candidature indicando la scadenza nel giorno
13 novembre 2023 ore 23,59 ora italiana;

Richiamata  l’istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  procedimento  (Prot.  29/11/2023.0029497.I)
dalla quale risulta che:

- sono  state  presentate  all’Assemblea  legislativa  n.  23  domande  di  partecipazione,
conservate agli atti del Settore Diritti dei Cittadini;

- sono stati ammessi e portati all’esame del Nucleo di valutazione gli stessi 23 progetti;

Dato atto che:

- con apposita lettera del Dirigente (Prot. 11/12/2023.0030563.U) è stato nominato il Nucleo
di valutazione per l’esame delle domande pervenute in riferimento al citato Bando;

- come  risulta  dal  verbale  acquisito  agli  atti (Prot.  07/02/2024.0003167.I,  il  Nucleo  di
valutazione  si  è  riunito  nelle  giornate  del  14/12/2023,  21/12/2023,  01/02/2024  e
05/02/2024, assegnando a ciascun progetto i relativi punteggi e ha provveduto a stilare la
relativa graduatoria;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- il punto 7.2. del Bando nel quale si stabilisce che “Il contributo regionale può arrivare fino
ad un massimo di:

 3.000,00 (tremila) euro per un progetto presentato da una singola Associazione;
 6.000,00 (seimila) euro per un progetto presentato da un partenariato di almeno n.

4 associazioni o da una Federazione”;

- il  punto  9.4.  del  Bando  nel  quale  si  stabilisce  che  “Saranno  dichiarati ammissibili  al
contributo regionale i progetti che raggiungeranno un punteggio uguale o superiore a 20
punti”;

Richiamato, inoltre, il punto 10 del Bando con il quale si stabilisce che:

- con  propria  determinazione,  il  Dirigente  competente  approva  la  graduatoria  finale  dei
progetti valutati dal Nucleo ed indica, sulla base delle disponibilità di bilancio, i  progetti
finanziabili tra quelli ammessi al contributo regionale (punto 10.1.);

- i progetti ammessi a contributo, ma non finanziabili per indisponibilità di risorse, potranno
godere di contributi in caso si rendano disponibili nuove risorse, sulla base del punteggio
riportato in sede di valutazione (punto 10.2.);

- la determinazione dirigenziale riporterà inoltre l’elenco dei progetti presentati ma esclusi
dalla valutazione (punto 10.3.);

- la determinazione dirigenziale di  approvazione della graduatoria sarà pubblicata sul  sito
web istituzionale ed inviata ai soggetti proponenti (punto 10.4.);

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente
atto, i seguenti Allegati:

 Allegato 1 - Elenco delle domande di partecipazione pervenute;
 Allegato 2 - Graduatoria dei progetti ammessi a contributo presentati dalle Associazioni di

emiliano-romagnoli nel mondo - U.E. (Tabella A) e dalle Associazioni di emiliano-romagnoli
nel mondo - extra U.E. (Tabella B);

Visti inoltre:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di  diffusione  di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2024, n. 5 recante “Approvazione
del piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 della Direzione Generale -
Assemblea Legislativa”;

- la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 15 novembre 2017, n. 87 recante “Modifiche
alla delibera UP n.32 del 3/05/2017 (Il sistema dei controlli interni nella Direzione generale
- Assemblea legislativa: introduzione della "scheda tecnica per la valutazione delle misure
di aiuti di stato");

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2024 n. 4 ad oggetto “Piano dei
controlli di regolarità amministrativa in fase successiva - anno 2024”;

pagina 3 di 10



- la  determinazione  del  06  maggio  2021,  n.  316  recante:  “Modalità  di  controllo  delle
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atti di notorietà, di cui agli artt. 46 e 47 del dpr
445/2000, rese nell'ambito delle procedure del Servizio Diritti dei cittadini dell'Assemblea
legislativa – integrazione della determina n. 124/2020”.

Richiamate inoltre: 

 la determinazione 26 maggio 2022 n. 369 recante “Prima attuazione della riorganizzazione
della  Direzione generale  -  Assemblea Legislativa”  con la  quale  si  procede all’istituzione
dell’“Area promozione della cittadinanza attiva e della Consulta degli  emiliano-romagnoli
nel mondo” e viene conferito l’incarico al Dirigente competente;

la determinazione dell’01 giugno 2023 n.  439,  ad oggetto “Nomina dei  responsabili  dei
procedimenti del  Settore  diritti dei  cittadini  -  Assemblea  legislativa  -  integrazione  det.
95/2023” con la quale è stato nominato responsabile del procedimento il titolare di incarico
di Elevata qualificazione “Supporto alla Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo

Dato atto che il Responsabile del procedimento, quale responsabile dell’istruttoria, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di prendere atto dei lavori del Nucleo di valutazione rappresentati nel verbale conservato
agli atti (Prot. 09/02/2024.0003480.I) e di approvare la risultante graduatoria;

2. di  dare  atto  che  i  termini  fissati dalla  Determinazione  n.  655/2023,  che  stabilivano  la
conclusione del procedimento di valutazione entro 60 giorni dalla data di istituzione del
Nucleo di valutazione, sono stati rispettati;

3. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i seguenti Allegati:
 Allegato 1 - Elenco delle domande di partecipazione pervenute;
 Allegato 2 - Graduatoria dei progetti ammessi a contributo presentati dalle 

Associazioni di emiliano-romagnoli nel mondo - U.E. (Tabella A) e dalle Associazioni 
di emiliano-romagnoli nel mondo - extra U.E. (Tabella B);

4. di disporre, altresì, che venga data comunicazione scritta degli  esiti ai candidati e che il
presente atto venga pubblicato sul  sito web della Consulta degli  emiliano-romagnoli nel
mondo;

5. di provvedere, con atto successivo, alla concessione del contributo regionale ai soggetti di
cui all’Allegato 2), tabella A e B;

pagina 4 di 10



6. di stabilire che la presente determina è soggetta a pubblicazione ai  sensi dell’art.  7 bis,
comma  3,  del  d.  lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.  mm.  ii.  e  di  quanto  definito  nella
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 5 del 25 gennaio 2024 “Approvazione del piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2024-2026  della  Direzione  Generale  -
Assemblea legislativa”.

pagina 5 di 10



ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE PERVENUTE

N. PROPONENTE PAESE TITOLO DEL PROGETTO

1
Associazione degli Emiliano-
Romagnoli di Campulung 
Muscel 

     ROMANIA
“Bravissimo 2024: Scuola estiva per i giovani
emiliano-romagnoli dell’Est Europa”

2
Family Community Club di 
Mutuo Soccorso 

         USA Bando attività ordinarie 2024

3
Rete di professionisti e 
tecnici dell’Emilia-Romagna 
(PROTER)

   ARGENTINA
“Turismo delle radici un percorso virtuoso 
per l’Emilia-Romagna “

4
Associazione Emilia- 
Romagna LA SERENA 

        CILE “Tempo di condividere”

5
Associazione Piacenza 
Insieme 

        UK

“Le comunità piacentine a Londra- un ponte 
virtuale per unire e far crescere la cultura ed i 
valori dei nostri migranti anche alle nuove 
generazioni”

6
Associazione Emilia-
Romagna in Stuttgart AERS 

   GERMANIA
Modena e le sue figurine del calcio: un 
viaggio attraverso il "classico"
Germania – ltalia.

7
Circulo Italiano Emilia-
Romagna de Angol 

      CILE “Lingua e Cucina”

8
Associazione Emilia-
Romagna in Berlin e.V.   GERMANIA

“Una donna al comando. La rezdora/arzdora.
Storia emancipatoria di una realtà femminile 
nelle campagne
dell’Emilia-Romagna”

9
Associazione Emilia-
Romagna di Mar del
Plata 

  ARGENTINA Vivendo l'esperienza: Emilia-Romagna

10
AS.ER.ES. Asociacion de 
emiliano-romagnoli en 
Espana 

    SPAGNA
“GEMELLI DIVERSI. Comunidad 
Valenciana ed Emilia-Romagna. Diversi 
territori uniti da un DNA comune”

11
Associazione Amarcord
Emiliano-romagnoli
dell’Ontario 

    CANADA
Romagna mia. I canadesi e i civili durante la 
Liberazione delle Romagne
(1944/45)

12
Associazione val Trebbia e 
val Nure 

      USA
La Società Val Trebbia e Val Nure Presenta: 
Eventi Culturali 2024

13 Associazione Genk     BELGIO Promozione lingua e cultura Italiana

14
 A.SPA.PI - Association de 
Parme et Plaisance en 
France

    FRANCIA
“Corsi di lingua italiana sul tema scoperta 
dell’Emilia-Romagna

15 Federazione Parmense         UK “Dinner and Dance 2024”

16
Federazione Argentina 
d’entità della Emilia-
Romagna-FAEER 

  ARGENTINA

“Un ponte Culturale e Gastronomico tra 
Fratelli, Emilia Romagna -Argentina seconda 
Edizione”

17
Associazione Emiliano-
Romagnoli di Bruxelles     BELGIO

Promozione delle eccellenze emiliano-
romagnole a Bruxelles 

18 Asociacion Emilia-  REPUBBLICA      CultEmRo-Cultura Emilia-Romagna 2024.

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



Romagna Inc. di Santo
Domingo

DOMINICANA

19
Associazione Emilia-
Romagna del Canada -
AERC 

   CANADA
‘’Attività Sociali 2024 dell’Associazione 
Emilia-Romagna del Canada a Montreal’’

20
Associazione Emiliana di
Ottawa

   CANADA
quarantacinquesimo Anniversario di 
Fondazione dell’Associazione

21
Associazione Emiliano-
Romagnoli Emigrati In
Uruguay - AEREU

   URUGUAY
“Sviluppo di attività comunicazionali con 
l’uso di nuove tecnologie”

22
Associazione Emilia-
Romagna di Parigi     FRANCIA “Il giallo emiliano-romagnolo a Parigi”

23
Circolo Emilia-Romagna di 
San Paolo 

     BRASILE
 L’emigrazione Emiliano-Romagnola in 
Brasile

pagina 7 di 10



ALLEGATO 2 - GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO

Tabella A - Associazioni di emiliano-romagnoli nel mondo – Unione europea – capitolo U10651

Associazioni Titolo progetto PUNTEGGIO TOTALE 
AMMISSIBILE 
DEL PROGETTO
(EURO)

CONTRIBUTO

(EURO)

1 Associazione Emilia-Romagna - Parigi (Francia) il giallo emiliano-romagnolo a Parigi
34

                   4.028,80 €           3.000,00 €

2 Associazione Emilia-Romagna in Berlin e.V. 
(Germania)

Una donna al comando. La rezdora/arzdora. Storia 
emancipatoria di una realtà femminile nelle 
campagne dell’Emilia-Romagna

33
                   2.880,00 €           2.880,00 €

3 Associazione Emilia-Romagna in Stuttgart AERS -
(Germania)

Modena e le sue figurine del calcio: un viaggio 
attraverso il "classico" Germania - ltalia 32

                16.245,00 €           3.000,00 €

4 Associazione degli Emiliano-Romagnoli di 
Campulung Muscel (ROMANIA)

Bravissimo 2024: Scuola estiva per i giovani 
emiliano-romagnoli dell’Est Europa 31

                   8.330,00 €           6.000,00 €

5 Asociación de Emiliano-Romagnoli en España - 
AS.ER.ES (Spagna)

Gemelli diversi: Comunidad Valenciana ed Emilia-
Romagna. Diversi territori uniti da un DNA comune 31

                   3.000,00 €           3.000,00 €

6 Associazione Emiliano-Romagnoli di Bruxelles 
(Belgio)

Promozione delle eccellenze emiliano-romagnole a 
Bruxelles 28

                   3.000,00 €           3.000,00 €

pagina 8 di 10



7 Association de Parme et Plaisance en France - 
AS.PA.PI. (Francia)

Corsi di lingua italiana sul tema scoperta dell’Emilia-
Romagna 27

                   
                 7.300,00 € 3.000,00 € 

8 Associazione Emilia-Romagna di Genk (Belgio) Promozione lingua e cultura Italiana
24

                
                15.868,80 € 3.000,00 € 

(*) Il contributo regionale non può superare i 3.000,00 euro per progetti presentati da una singola Associazione e i 6.000,00 euro per progetti presentati da Federazioni
o da partenariati di almeno n.4 Associazioni, ai sensi del punto 7.2. del Bando

Tabella B - Associazioni di emiliano-romagnoli nel mondo - extra Unione europea – capitolo U10652

Associazioni Titolo progetto
PUNTEGGI
O

TOTALE 
AMMISSIBILE DEL 
PROGETTO
(EURO)

CONTRIBUTO 
(EURO)

1
Circulo Italiano Emilia-Romagna de Angol 
(Cile)

Lingua e cucina
32

                       6.420,00 €             6.000,00 € 

2
Federazione Argentina D’entita della 
Emilia-Romagna - FAEER (Argentina)

Un ponte Culturale e Gastronomico tra Fratelli, 
Emilia-Romagna - Argentina seconda Edizione 31

                       6.600,00 €             6.000,00 € 

3
Asociacion Emilia-Romagna Inc. - Santo 
Domingo (Repubblica Dominicana)

CultEmRo-Cultura Emilia-Romagna 2024.
30

                       3.300,00 €             3.000,00 € 

4 Associazione Piacenza Insieme (UK)
Le comunità piacentine a Londra - un ponte virtuale 
per unire e far crescere la cultura ed i valori dei 
nostri migranti anche alle nuove generazioni

29
                       7.800,00 €             6.000,00 € 

5
Associazione Emiliano-Romagnoli Emigrati 
In Uruguay - AEREU (Uruguay)

Sviluppo di attività comunicazionali con l’uso di 
nuove tecnologie 29

                       2.805,00 €             2.805,00 € 

pagina 9 di 10



6 Federazione Parmense - Londra (UK) Dinner and Dance 2024
28

                       7.000,00 €             6.000,00 € 

7
Circolo Emilia-Romagna di San Paolo 
(Brasile)

L’emigrazione Emiliano-Romagnola in Brasile
28

                       5.760,00 €             5.760,00 € 

8
Associazione Amarcord Emiliano-
romagnoli dell’Ontario (Canada)

Romagna mia. I canadesi e i civili durante la 
Liberazione delle Romagne (1944/45) 27

                    11.733,20 €             3.000,00 € 

9
Associazione Emilia-Romagna del Canada -
AERC (Canada)

Attività sociali 2024 dell’Associazione Emilia-
Romagna del Canada a Montreal 27

                       3.960,00 €             3.000,00 € 

10
Rete di Professionisti e Tecnici della Emilia-
Romagna - PROTER (ARGENTINA)

Turismo delle radici un percorso virtuoso per la 
Emilia-Romagna 25

                       3.300,00 €             3.000,00 € 

11
Associazione Emilia-Romagna di Mar del 
Plata (Argentina)

Vivendo l'esperienza: Emilia-Romagna
24

                       2.990,00 €             2.990,00 € 

12 Associazione Emiliana di Ottawa (Canada)
45esimo Anniversario di Fondazione 
dell’Associazione 24

                    20.705,50 €             3.000,00 € 

13
Associazione Emilia-Romagna – LA SERENA
(Cile)

Tempo di condividere
23

                       2.770,80 €             2.770,80 € 

14
 Società Val Trebbia e Val Nure di New York
(USA)

La Società Val Trebbia e Val Nure presenta: Eventi 
Culturali 2024 23

                       5.525,00 €             3.000,00 € 

15
Family Community Club di Mutuo Soccorso
(USA)

Attività ordinarie 2024
20

                       7.109,00 €             3.000,00 € 

*) Il contributo regionale non può superare i 3.000,00 euro per progetti presentati da una singola Associazione e i 6.000,00 euro per progetti presentati da Federazioni
o da partenariati di almeno n.4 Associazioni, ai sensi del punto 7.2. del Bando

pagina 10 di 10


